Imp. Iustinianus Aug. Menae archiepiscopo Constantinopolis.

(Praefatio.) Ea quae de sanctissimis ecclesiis sunt multis comprehendentes legibus adhuc etiam alia egemus ad exorta negotia et rursus emergentia sufficient. Plurimi namque nominis causa ad opus sanctarum ecclesiarum accedunt, deinde eas adificantes nequaquam curam ponunt ut expensas quoque ei deponant decentes et ad luminaria et ad observantiam alimenta et ad sacrum ministerium, sed deserunt eas in nudis aedificiis constitutas et aut destruendas aut omni sacro ministerio defraudandas.

Nov. LXVII (Authent. LXIX = Coll. V tit. 17: gloss.) Graece extat in *M*, cap. 1. 2 cum prooemio et epilogo in *L* eademque omisso epilogo decurtata in *Iohannis Scholastici collectione LXXXVII capitulorum 27* (inde in *appendice Nomocanonis L titulorum cap. eccl. 17*). — *Epit. Theod. 67, Athan. 1, 7* (inde *Coll. const. eccl. III, 1, 7*). *Iulian. const. LXI.*

LXVII.

UT ORATORIUM NEMO AEDIFICET PRAETER VOLUNTATEM EPISCOPI, ET UT PRIUS DEFINIAT EA QUAE PERTINENT AD CURAM ET STATUM ORATORII AEDIFICANDI. ET EPISCOPI NE DESINT SUIS ECCLESIIIS. ET DE ALIENATIONE ECCLESIASTICARUM RERUM IMMOBILIIUM.

Idem Augustus Menae sanctissimo et beatissimo archiepiscopo universali et patriarchae.

Praefatio. Cum quae ad sanctissimas ecclesias pertinent multis legibus complexi simus, etiam alia egemus quae ad emergentes causas ac denuo renascentes suppeditet. Multi enim nominis gratia ad sanctissimas ecclesias condendas festinant, deinde iisdem aedificatis non amplius curam adhibent ut etiam impensas idoneas iis adsignent et ad luminaria accendenda et ad alimoniam eorum qui circa eas versantur et ad sacrum ministerium, sed relinquunt eas in nudis aedificiis constantes et aut destruendas aut omni sacro ministerio privatas.

I. Sancimus igitur ante omnia illud fieri, ut nemini liccat neque monasterium neque ecclesiam neque oratorium aedificare incipere, antequam deo carissimus civilis episcopus praesens et vota in loco fecerit et crucem fixerit publice ibi procedens atque rem omnibus manifestam fecerit. Multi enim ora-

2 rubr. Περὶ τῶν κτιζόντων εὐκτήρια, καὶ περὶ τοῦ μὴ ἀπολιμπάνεσθαι τοὺς ἐπισκόπους τῶν ἐκκλησιῶν, καὶ περὶ ἐκποίησης ἐκκλησιαστικῶν ἀκινήτων πραγμάτων *Theod.* || 3 οἶκον *om.* *Coll. 87 cap.* || γνώμης *om.* *Ath.* || ἐπισκόπου καὶ περὶ (περὶ *om.* *M*) του — 10 πραγμάτων *MLs* || ἐπισκόπου καὶ τὰ ἐξῆς *Ath.* ἐπισκόπου, καὶ ὅπως χρῆ τὸν κτιζόντα προνοήσασθαι *Coll. 87 cap.* ἐπισκόπου, καὶ εἰ μὴ πρότερον τὰ εἰς λυγκοκαίαν καὶ φιλοκαίαν καὶ ἀποτροπῆν τῶν προεδρευόντων στήσῃ *index Coll. 87 cap., app. Nomoc.* || 11 τῷ — 12 πατριάρχῃ || τῷ ἀγιωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ *Coll. 87 cap.* (verba ἀρχιεπισκόπου καὶ *om.* *M*) || 13 Καὶ τὰ περὶ τῶν || Περὶ τῶν *Theod.* || ἁγίων *Ath.*, *Coll. 87 cap. v. l.* || 14 εἶτε καὶ *L* || ἕτερον *Coll. 87 cap. v. l.* || 16 ἀρκοῦντες *Coll. 87 cap.* || 17 ἕνεκα *Coll. 87 cap. v. l.* || ἀγιωτάτων || τῶν ἀγιωτάτων *app. Nomoc.* || 18 ταῦτα *M* || οἰκοδομήσαντες *Coll. 87 cap. v. l.* || 22 οὖσαν *L* || 23 ἀπάσης *app. Nomoc.* || ἀπεστερημένας *Coll. 87 cap. v. l.* || 25 μηδενὶ μηδὲ *app. Nomoc.* || μήτε — 26 μήτε — μήτε *Coll. 87 cap.* || μηδὲ —

μηδὲ — μηδὲ *ML* (*app. Nomoc.*) || 26 οἶκον *om.* *L* || 28 παραγενόμενος || γενόμενος *app. Nomoc.*, *om.* 5 || ποιῆσαιο *ML* || ποιῆσαιο *L* *Coll. 87 cap.* || 29 πῆξαιτο *ML* *app. Nomoc.* || πῆξαιτο *Coll. 87 cap.* || πρὸσδον *L* *Coll. 87 cap.* || πρὸσδον *M*, *app. Nomoc.* || 30 * καταστήσει (vel καταστήσει) || καταστήσει (καταστήσει *Coll. 87 cap. v. l.*, *app. Nomoc.*) libri statuens (i. e. καταστήσει?) 5 et *Iul. c. 205*

1 sq. R; LXVIII V || 2 domum V] domos RT || 3 uoluntate V || 5 statuta V¹ || fabricatio R¹ fabricationis V || 6 non desint suis ecclesiis RT] suas ecclesias non desinant V || 8 mobilium R¹ V¹ || 11 mene R] menne VT || 12 constantinopolim RV || 15 emergentia] ei emergentia V^a || 16 ad] non ad RV al. || 17 edificeantes V (et sic saepius) || 19 deponant *om.* R¹ || decedentes R || obseruandum V² || 20 misterium R || 21 aut et destruentes aut omnino V || 22 fraudandas V || 24 prae omnibus prioribus R¹ || 29 et causam] aut causam V¹

σεια. πολλοὶ γὰρ ὑποδρόμενοι κίττειν δῆθεν εὐκτα-
ρίους οἴκους τὰς ἐαυτῶν θεραπεύουσι νόσους, οὐκ ὀρθο-
δόξων ἐκκλησιῶν κτίσται γινόμενοι ἀλλὰ σπηλαιῶν
ἀτόπων.

Multi enim simulates fabricare quasi orationis do-
mos suis medentur langoribus, non orthodoxarum
ecclesiarum aedificatores facti, sed speluncarum illi-
citarum.

CAPUT II.

Ἐπειτα μὴ ἄλλως αὐτὸν ἐκκλησίαν ἐκ νέου οἰκοδο-
μῆν, πρὶν ἂν διαλεχθῆι πρὸς τὸν θεοφιλέστατον
ἐπίσκοπον καὶ ὀρίσειε τὸ μέτρον ὅπερ ἀφορίζει πρὸς
τε τὴν λυγκοκαίαν καὶ τὴν ἱεράν λειτουργίαν καὶ τὴν
ἀδιάφθορον τοῦ οἴκου συντήρησιν καὶ τὴν τῶν προ-
εδρευόντων ἀποτροφήν· καὶ εἴπερ αὐτάρκως ἔχειν
δόξειε, ποιῆσθαι αὐτὸν πρότερον δωρεὰν τῶν ἀφορι-
ζομένων μελλόντων οὕτω τε τὸν οἶκον οἰκοδομῆν. εἰ
μῆντοι γε οὐκ ἀρκοίη μὲν τις πρὸς τοῦτο, ὄνοματος
δὲ ἴσως ἐπιθυμῶν τοῦ καὶ αὐτὸς κτίστης ἐκκλησίας
καλεῖσθαι βούλοιο τι τοιοῦτο πράξαι, πολλὰ καὶ ἐν
ταύτῃ τῇ βασιλευούσῃ πόλει καὶ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἐκ-
κλησίαις τυγχάνουσι τὸν προσήκοντα μὲν λειτουργού-
μενοι τρόπον, κινδυνεύουσαι δὲ καταπεσεῖν ὑπὸ πα-
λαιότητος, ἧ καὶ σμικραὶ καθεστῶσαι καὶ ἀκοσμότεραι
παρὰ τὴν ἐπιθυμίαν τῶν ταύταις ἐγχειρούντων, καὶ
ἐξέσται αὐτῷ μίαν τῶν τοιούτων ἐκκλησιῶν ἀπολα-
βόντι ταύτην οἰκοδομήσασθαι, κἀνταῦθα γνώμη τοῦ
θεοφιλοῦς τῶν ὀρθοδόξων ἐπισκόπου τοῦ πράγματος
γινόμενον. οὕτω γὰρ ἔσται αὐτῷ καὶ ἰεροῦ οἴκου κτί-
στην κληθῆναι καὶ μηδὲν οἶκον προσαπανῆσαι, τῶν
ἐξ ἔθους ἀφωρισμένων ἤδη περὶ τοῦτο δαπανη-
μάτων ἐπιτιδομένων παρὰ τῶν καὶ πρότερον ταῦτα
χρηγούντων.

5 Deinde non aliter quempiam ecclesiam ex novo
aedificare, priusquam loquatur ad deo amabilem epi-
scopum et definiat mensuram quam deputat et ad
luminaria et ad sacrum ministerium et ad incorrum-
pendam domus custodiam et observantium alimenta:
10 et si sufficienter habere videatur, faciat prius do-
nationem eorum quae futura sunt deputari, et ita
domus aedificetur. Si autem non sufficiat quidem
aliquis ad hoc, nomen vero forte habere desiderans,
tales et ipse fabricator ecclesiae vocetur, vult aliquid
15 tale facere, multae et in hac regia civitate et in
provinciis ecclesiae sunt, in quibus competenti qui-
dem administratur modo, periculum vero ruinae pa-
tiantur per vetustatem aut etiam parvae constitutae
et inordinatae secundum desiderium horum qui eis
deputati sunt: licebit ei unam talium ecclesiarum
accipienti hanc aedificare; et hic voluntate deo
amabilis orthodoxorum episcopi res agenda est. Sic
enim poterit et sacrae domus fabricator vocari et
20 nihil de suo superexpendere, deputatis iam circa
haec expensis oblatis ab eis qui etiam prius has
expendebant.

CAPUT III.

Κακείνῳ γε μὴν θεοπίζομεν, ὥστε κατὰ τὸν ἤδη
παρ' ἡμῶν φοιτήσαντα νόμον τοὺς θεοφιλεστάτους
ἐπισκόπους ταῖς ἐαυτῶν ἐκκλησίαις προσκατερεῖν, καὶ
μὴ καταλιμπάνειν μὲν αὐτάς, χρόνον δὲ πολὺν ἐν-
ταῦθα διατερεῖν καὶ ἀναγκάζειν τοὺς κατὰ χώραν

Illud quoque sancimus, quatenus secundum iam a
nobis prolatam legem deo amabiles episcopi in suis
ecclesiis maneant, et non relinquunt quidem eas,
tempus vero multum hic morentur et cogant per

cap. II summarium habet Nomoc. XIV tit. 3, 14, cap. III summarium id. 8, 2.

toria scilicet aedificanda suscepturi sua mala curant, dum non orthodoxarum ecclesiarum, sed spelunca-
rum illicitarum aedificatores fiunt.

II. Deinde ne is aliter ecclesiam novam aedificet, priusquam cum deo carissimo episcopo locutus
sit atque modum definiarit, quantum et ad luminaria accendenda et ad sacrum ministerium et ad domum
sariam tectam conservandam et ad eorum qui ibi versantur alimoniam adsignet; et siquidem abunde
sufficere videatur, prius donationem factorum eorum quae adsignanda sunt itaque domum aedificet. Si quis
vero ad hoc non sufficiat, sed fortasse nomen sectaturus, ut ipse quoque conditor ecclesiae vocetur, tale
quid agere velit, multae sunt et in hac regia urbe et in provinciis ecclesiae, quae quamquam idoneo modo
administrantur, periculum tamen est ne prae vetustate collabantur, vel etiam quae parvae sint ac minus
ornatae quam desiderant qui in iis ministrant, ac licebit ei unam ex eiusmodi ecclesiis sumere eamque
exaedificare, ut tamen hic quoque secundum consilium deo cari orthodoxorum episcopi res peragatur.
Ita enim obtinet ei ut et sacrae domus conditor appelletur et nihil de suo insuper erogat, cum expensae
de more iam ad eam rem adsignatae ab iis praestentur qui etiam prius eas subministrabant.

III. Verum illud quoque sancimus, ut secundum legem a nobis iam editam deo carissimi episcopi
in suis ecclesiis permaneant, neve eas deserant et multum temporis hic morentur cogantque occo-

1 πολλοὶ — 4 ἀτόπων om. Coll. 87 cap. || 2 θερα-
πείσουσι L || νόμους L^a || 5 Ἐπειτα] Καὶ Coll. 87 cap. ||
αὐτὸν ML] τινὰ Coll. 87 cap., s || νέον M5] νέας L
Coll. 87 cap. || 6 πρὸς τὸν θεοφιλέστατον ἐπίσκοπον
(ἀρχιεπίσκοπον M) ML5] τῷ ἐπισκόπῳ Coll. 87 cap.
(τῷ τῆς πόλεως ἐπισκόπῳ Nomoc. XIV tit.) || 7 ὀρίσειε
ML] ὀρίσαι v. l. ὀρίση Coll. 87 cap. || τῷ μέτρῳ ὅπερ
Coll. 87 cap. v. l. || 8 τε τῆς] τῆς om. Coll. 87 cap. ||
9 ἀδιάφθορον M Coll. 87 cap., Nomoc. XIV tit.) διάφθο-
ρον app. Nomoc. διάφορον L διάφορον Coll. 87 cap. v. l.
συντήρησιν M] τήρησιν L Coll. 87 cap., Nomoc. XIV tit.
10 καὶ εἴπερ — 12 οἰκοδομῆν om. Coll. 87 cap. || 12 sq.
εἰ — μὲν τις] Εἰ δὲ τις οὐκ ἀρκοίη Coll. 87 cap.
14 δὲ om. app. Nomoc. || αὐτὸν κτίστην app. Nomoc. ||
15 βούλοιο — πράξαι om. Coll. 87 cap. || τι om. L
πολλὰι — 18 κινδυνεύουσαι] πολλὰι ἐκκλησίαις τυγχά-
νουσιν ἐν ταῖς ἐπαρχίαις καὶ ἐν ταύτῃ τῇ βασιλίδι
πόλει, κινδυνεύουσαι (κινδυνεύουσαι app. Nomoc.) Coll. 87
cap. || 19 σμικραὶ M app. Nomoc.] μικραὶ L Coll. 87 cap. ||
ἀκοσμότεραι καὶ (καὶ om. codd. nonn., cf. s) ἐξέσται, om.